

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA MEDIAȘ

ÎN CHEIEREA CIVILĂ NR. 2328/2024
Ședința camerei de consiliu din data de 03 Iulie 2024

Instanța constituită din:
PREȘEDINTE – MIHAELA BĂEȘIU
GREFIER – BRAI IRINA

Pe rol fiind judecarea cauzei cu litigii cu profesioniștii privind pe petentul BIROUL EXECUTORULUI JUDECĂTORESC MARIN DANIEL VASILE și pe creditor TRACON S.R.L., debitor ECO SAL S.A, având ca obiect încuviințarea executării silite.

Cauza se soluționează în camera de consiliu, fără citarea părților, potrivit art. 666 alin. 2 C.pr.civ.

În temeiul 666 alin. 1 C.pr.civ. raportat la art. 651 C.pr.civ., instanța constată că este competentă în soluționarea prezentei cauze.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează obiectul cererii după care, instanța rămâne în pronunțare cu privire la cererea de încuviințare a executării silite.

INSTANȚA

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Mediaș sub nr. 4463/257/2024, executorul judecătoresc MARIN DANIEL VASILE, la cererea creditorului TRACON S.R.L., în contradictoriu cu debitorul ECO SAL S.A, a solicitat încuviințarea executării silite pentru recuperarea creanței în sumă de 57.093,35 lei reprezentând contravaloare servicii utilități publice, la care se adaugă și cheltuieli de executare în favoarea creditorului, împotriva debitorului, ECO SAL S.A, potrivit titlului executoriu reprezentat de factura emisă pentru serviciile de utilități publice nr. SBTCC40507 emisă la data de 04.06.2024 și scadentă la data de 19.06.2024.

În fapt, s-a arătat că debitorul ECO SAL S.A, nu și-a executat de bunăvoie obligația de plată a sumei de 57.093,35 lei.

Cererea este motivată în drept — art. 666 c.p.civ.

Cererea a fost însoțită de: cererea creditorului de executare silită adresată executorului judecătoresc, titlul executoriu, încheierea din data de 26.06.2024 dată de către executor judecătoresc Marin Daniel Vasile.

Între părți s-a încheiat contractul de prestare a serviciului de salubritate, prin care debitorul s-a obligat să achite contravaloarea activității de colectare a deșeurilor reziduale, dar care până la data prezentei cereri nu și-a onorat în totalitate obligațiile față de creditorul următor, situație ce impune declanșarea formelor de executare.

Instanța verificând cererea de încuviințare a executării silite, înaintată de către petent, constată că sunt incidente dispozițiile **art. 42 alin 6 ind. 1 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, potrivit căroră „factura emisă pentru serviciile de utilități publice constituie titlu executoriu”.**

În baza încheierii, executorul judecătoresc va putea proceda la executarea silită a obligației stabilite prin titlul executoriu în oricare dintre formele prevăzute de lege, conform art. 666 alin. 4 Noul cod de procedură civilă.

Conform art. 666 alin. 4 Noul cod de procedură civilă, încuviințarea executării silită este de drept valabilă și pentru titlurile executorii care se vor emite de către executorul judecătoresc în cadrul procedurii de executare silită încuviințate și va produce efecte pe întreg teritoriul țării.

Potrivit art. 632 alin. (1) C.pr.civ., executarea silită se poate efectua numai în temeiul unui titlu executoriu, iar, în conformitate cu art. 663 alin. (1) C.pr.civ., executarea silită nu se poate face decât dacă creanța este certă, lichidă și exigibilă.

Rezultă din actele depuse că creditorul deține împotriva debitoarei o creanță certă, lichidă și exigibilă având ca obiect recuperarea debitului de 57.093,35 lei reprezentând contravaloare facturi fiscale emise pentru serviciile de salubritate, la care se adaugă și cheltuieli de executare ocazionate de obținerea titlului executoriu.

Observă că nu există niciunul dintre impedimentele prevăzute de art. 666 alin. (5) C.pr.civ. pentru încuviințarea executării silită.

Având în vedere că suma pretinsă de creditoare izvorăște dintr-un contract de prestare a serviciului de salubritate care constituie titlu executoriu, instanța va admite cererea și va încuviința executarea silită a obligației stabilite prin titlul executoriu menționat.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea formulată de petentul executor judecătoresc Marin Daniel Vasile, CIF RO45151836, cu sediul în mun. Sibiu, str. P-ța Unirii, nr. 5, et. 1, jud. Sibiu.

Încuviințează executarea silită începută în dosarul execuțional nr. 4185/2024 al BIROULUI EXECUTORULUI JUDECĂTORESC MARIN DANIEL VASILE, ca urmare a cererii formulate de creditoarea TRACON S.R.L. CUI 2266522, cu sediul în mun. București, str. Splaiul Unirii, nr. 16, Muntenia Business Center, et. 8, camera 810-812, sector 4, prin reprezentant convențional CABINET INDIVIDUAL DE AVOCAT COVACI M. BOGDAN, cu sediul în mun. București, B-dul Lascăr Catargiu, nr. 45, sector 1, împotriva debitorului ECO SAL S.A., CUI 24898139, cu sediul în Mediaș, str. Alea Comandor Dimitrie Moraru, nr. 14, județul Sibiu, în temeiul titlului executoriu reprezentat de factura emisă pentru serviciile de utilități publice nr. SBTCC40507 emisă la data de 04.06.2024 și scadentă la data de 19.06.2024, pentru realizarea obligației de plată a sumei de 57.093,35 lei reprezentând contravaloare servicii utilități publice, precum și a cheltuielilor de executare silită.

Fără cale de atac.

Pronunțată, azi, 03.07.2024, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE,
MIHAELA BĂEȘIU

GREFIER,
BRAI IRINA